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                                                                           ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 
CONSILIUL LOCAL 

Email: contact@comuna-firliug.ro  
 

HOTĂRÂREA  Nr. 21/ 30.03.2022   
 

Privind aprobarea acordării scutirii de impozite și taxe prin efectul legii 
 

  Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința de lucru ordinară în data 
de 30.03.2022, fiind prezenți 11 consilieri locali; 
 

Având în vedere: 
 referatul de aprobare întocmit de primarul comunei, înregistrat sub nr. 1206 / 09.03.2022. 
 raportul compartimentului taxe si impozite, întocmit de dna Cioloca Emilia, nr.1207 / 2022. 
 Avizul comisiei de specialitate nr.1 a Consiliului Local. 
Conform prevederilor legale dispuse de: 
 art. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor 

persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945, 
precum și celor deportate în străinătate deveniți prizonieri; 

 art, 3, alin.1, lit. b) si art.4, alin 1 din Legea recunostintei fata de eroii - martiri si 
luptatorii care au contribuit la victoria Revolutiei romane din decembrie 1989 nr. 
341/2004; 

 art. 456; 464; 469,  din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal privitor la acordarea unor 
scutiri. 

      În temeiul prevederilor art. 136, alin. (1) , art. 139, alin. (5), lit. „a” şi ale art.196 
alin.(1) lit.„a” din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ,cu modificările şi completările 
ulterioare. 
 

Cu voturi 10 pentru;1 vot abțineri; împotriva----- Consiliul Local adoptă prezenta 
 

 

HOTĂRĂRE  
 

     Art.1. Aprobă acordărea de scutirii de impozite și taxe, prin efectul legii, pentru 
categoriile de contribuabili cuprinși în Anexa nr.1, parte integrantă a prezentei. 
     Art.2. Sprijinul financiar stabilit prin prezenta hotărâre se acordă în baza 
documentelor prevăzute în anexa Nr.1 a prezentei, pentru fiecare categorie de 
contribuabil. 
      Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în 
termenul prevăzut de Legea nr.554/2004 cu respectarea procedurii prealabile. 
     Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicata prin grija secretarului comunei, Instituției 
Prefectului C-S, primarului comunei Fârliug, tuturor persoanelor sau instituțiilor interesate. 
     Art.5. Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin grija Secretarului comunei 
Fârliug și publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro, afişare la avizierul 
Primăriei Fârliug. 
 
      Președinte de ședință                                                                        Contrasemnează               
PIȘLEAG Nicoleta-Alina                                                           Secretarul general al comunei, 

                                                                                                            GAL Francisc-Remus 
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La lucrările    ș  edinței  participă 11 consilieri locali din cei 11 consilieri aleși. 

I.   fizic 7 (șapte)  consilieri locali; 

II.  on-line 4 (patru) consilieri locali,  
1. dl. consilier BORDUZ  Ioan; 
2. d-na consilier ILONA Ana-Simona; 
3. dl. consilier  STAN Petru Mădălin; 
4. dl consilier RUSU Marius; 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu voturi 10  pentru; 

Se consemnează votul abținere al d.lui consilier Cioloca Florin 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, DUPĂ 
SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA  A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII 
CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI FÂRLIUG NR. 21 din  30.03.2022 

Nr. 
Crt 

 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii ¹) majoritate absolută 30.03.2022  

2 Comunicarea către primarul comunei²) 30.03.2022  

3 Comunicarea către prefectul județului³) __.04.2022  

4 Aducerea la cunoștință publică⁴⁺⁵) 30.03.2022  

5 Comunicarea,numai în cazul celei cu caracter individual⁴⁺⁵) -------------  

6 Hotărârea devine obligatorie⁶sau produce efecte juridice⁷),după 
caz 

30.03.2022  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ: 
¹⁾ art.139 alin.(1): „În exercitarea atribuțiilor ce ii revin,consiliului local adoptă hotărâri,cu majoritatea absolută sau 
simplă,după caz.‟ 
²⁾ art.197 alin.(2):„Hotărârile consiliului local se comunică primarului.‟ 

³⁾ art.197 alin.(1),adaptat:Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 
mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 

⁴⁾ art.197 alin.(4): Hotărârile...se aduc la cunoștință publică și se comunică,în condițiile legii,prin grija secretarului general 
al comunei.; 

⁵⁾ art.199 alin.(1):„Comunicarea hotărârilor.....cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 
mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.‟; 
⁶⁾ art.198 alin.(1): „Hotărârile.......cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.‟; 

⁷⁾ art.199 alin.(2):„Hotărârile .......cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanelor 
cărora li se adresează.‟ 

 
 
 
 
 



ANEXA LA HCL NR.21 

 

IMPOZITUL PE CLĂDIRI 
 

1. Nu se datorează impozit pe clădiri, in conformitate cu art. 456, alin. 1 din Legea 
nr. 227/2015 pentru: 

p) clădirea folosită ca domiciliu aflată în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute 
la  art. 2 lit. c)-f) şi j) din Legea nr. 168/2020 pentru recunoaşterea meritelor personalului participant 
la acţiuni militare, misiuni şi operaţii pe teritoriul sau în afara teritoriului statului român şi acordarea 
unor drepturi acestuia, familiei acestuia şi urmaşilor celui decedat;  
- se acorda doar pe cota de proprietate deținută de beneficiarul scutirii. 
- se aplica cu data de 1 ianuarie a anului următor depunerii documentelor justificative 
- se acorda pentru toate clădirile aflate in proprietatea sau coproprietatea beneficiarilor 

r) clădirile aflate în proprietatea sau coproprietatea veteranilor de război, a văduvelor de 
război şi a văduvelor nerecăsătorite ale veteranilor de război; 
- se acorda atât pentru bunurile proprii cat si pentru bunurile comune soților. 
- se aplica cu data de 1 ianuarie a anului următor depunerii documentelor justificative 
- se acorda pentru toate clădirile aflate in proprietatea sau coproprietatea 

beneficiarilor. 
-  
s) clădirea folosită ca domiciliu aflată în proprietatea sau coproprietatea persoanelor 
prevăzute la art. 1 şi 5 din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu modificările şi 
completările ulterioare, şi a persoanelor fizice prevăzute la art. 1 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 105/1999, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 189/2000, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
- se acorda atât pentru bunurile proprii cat si pentru bunurile comune soților, doar 

pentru clădirea de domiciliu aflata in proprietatea sau coproprietatea 
- se aplica cu data de 1 ianuarie a anului următor depunerii documentelor justificative 

 
t) clădirea folosită ca domiciliu aflată în proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu 
handicap grav sau accentuat şi a persoanelor încadrate în gradul I de invaliditate, respectiv a 
reprezentanţilor legali, pe perioada în care au în îngrijire, supraveghere şi întreţinere 
persoane cu handicap grav sau accentuat şi persoane încadrate în gradul I de invaliditate; 
- se acorda atât pentru bunurile proprii cat si pentru bunurile comune soților, doar 

pentru clădirea de domiciliu aflata in proprietatea sau coproprietatea 
- se acorda cu 1 a lunii următoare depunerii cererii si documentelor justificative. 

 
 

2. Nu se datorează impozit pe clădiri, in conformitate cu art. 456, alin. 2 lit. k din 
Legea nr. 227/2015 pentru: 

 
k) clădirea folosită ca domiciliu, aflată în proprietatea sau coproprietatea persoanelor ale căror 

venituri lunare sunt mai mici decât salariul minim brut pe ţară ori constau în exclusivitate din 
indemnizaţie de şomaj sau ajutor social; 

 
 
 
 
 
 
 
 



IMPOZITUL PE TEREN 
 

1. Nu se datorează impozit pe teren, in conformitate cu art. 464, alin. 1 din Legea 
nr. 227/2015 privind Codul Fiscal pentru: 

r) terenurile aflate în proprietatea sau coproprietatea veteranilor de război, a văduvelor de 
război şi a văduvelor nerecăsătorite ale veteranilor de război; 
- se acorda atât pentru bunurile proprii cat si pentru bunurile comune soților. 
- se aplica cu data de 1 ianuarie a anului următor depunerii documentelor justificative 

 

s) terenul aferent clădirii de domiciliu, aflat în proprietatea sau coproprietatea persoanelor 
prevăzute la art. 1 şi 5 din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu modificările şi 
completările ulterioare, şi a persoanelor fizice prevăzute la art. 1 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 105/1999, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 189/2000, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
- se acorda atât pentru bunurile proprii cat si pentru bunurile comune soților. 
- se acorda doar pentru terenul aferent clădirii de domiciliu aflat in proprietatea sau 

coproprietatea beneficiarilor. 
- se aplica cu data de 1 ianuarie a anului următor depunerii documentelor justificative 
t) terenul aferent clădirii de domiciliu, aflat în proprietatea sau coproprietatea persoanelor 
cu handicap grav sau accentuat şi a persoanelor încadrate în gradul I de invaliditate, 
respectiv a reprezentanţilor legali, pe perioada în care au în îngrijire, supraveghere şi 
întreţinere persoane cu handicap grav sau accentuat şi persoane încadrate în gradul I de 
invaliditate; 
- se acorda doar pentru terenul aferent clădirii de domiciliu aflat in proprietatea sau 

coproprietatea beneficiarilor. 
- se acorda atât pentru bunurile proprii cat si pentru bunurile comune soților. 
- se acorda cu 1 a lunii următoare depunerii cererii si documentelor justificative. 
u) terenurile aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 2 lit. a), c) - 
e) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 82/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-  se acorda doar pe cota de proprietate deținută de beneficiarul scutirii. 
aplica cu data de 1 ianuarie a anului următor depunerii documentelor justificative 
- se acorda pentru toate terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea 

beneficiarilor. 
 

Pentru taxa pe teren (terenul in folosință) nu se acorda scutire. 

2. Nu se datorează impozit pe teren, in conformitate cu art. 464, alin. 2 din Legea 
nr. 227/2015 pentru: 

 

g) terenurile aferente clădirii de domiciliu şi/sau alte terenuri aflate în proprietatea sau 
coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. b) şi art. 4 alin. (1) din Legea nr. 
341/2004, a recunoștinței pentru victoria Revoluției Române din Decembrie 1989, pentru revolta 
muncitorească anticomunistă de la Brașov din noiembrie 1987 și pentru revolta muncitorească 
anticomunistă din Valea Jiului - Lupeni - august 1977; 

 
h) terenurile aflate în proprietatea persoanelor ale căror venituri lunare sunt mai mici decât 
salariul minim brut pe ţară ori constau în exclusivitate din indemnizaţie de şomaj sau ajutor 
social; 
- se acorda doar pentru terenul aferent clădirii de domiciliu aflat in proprietatea sau 

coproprietatea beneficiarilor. 
- se acorda atât pentru bunurile proprii cat si pentru bunurile comune soților. 
- se acorda cu 1 a lunii următoare depunerii cererii si documentelor justificative. 



IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT 
 
Nu se datorează impozit pe mijloacele de transport, in conformitate cu art. 469 din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal pentru: 

a) mijloacele de transport aflate în proprietatea sau coproprietatea veteranilor de război, 
văduvelor de război sau văduvelor nerecăsătorite ale veteranilor de război, pentru un singur 
mijloc de transport, la alegerea contribuabilului; 

- se acordă integral pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului, 
aflat în proprietatea persoanelor 

- se aplica cu data de 1 ianuarie a anului următor depunerii documentelor justificative 
 
b) mijloacele de transport aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap 
grav sau accentuat şi a persoanelor încadrate în gradul I de invaliditate, respectiv a 
reprezentanţilor legali, pe perioada în care au în îngrijire, supraveghere şi întreţinere 
persoane cu handicap grav sau accentuat şi persoane încadrate în gradul I de invaliditate, 
pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului; 
- se acordă integral pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului, 

aflat în proprietatea persoanelor. 
- se acorda cu 1 a lunii următoare depunerii cererii si documentelor justificative. 

 
c) mijloacele de transport aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la 
art. 1 şi 5 din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu modificările şi completările 
ulterioare, şi a persoanelor fizice prevăzute la art. 1 din Ordonanţa Guvernului nr. 105/1999, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 189/2000, cu modificările şi completările 
ulterioare, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului; 
- se acordă integral pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului, 

aflat în proprietatea persoanelor 
- se aplica cu data de 1 ianuarie a anului următor depunerii documentelor justificative 

 
d) mijloacele de transport aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la 
art. 3 alin. (1) lit. b) şi art. 4 alin. (1) din Legea nr. 341/2004, cu modificările şi completările 
ulterioare, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului; 
- se acorda pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului, doar pe 

cota de proprietate deținută de beneficiarul scutirii. 
- se aplica cu data de 1 ianuarie a anului următor depunerii documentelor justificative 
 

     În cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu minimum 50%, 
conform hotărârii consiliului local.  
    În cazul unui ataş, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul 
pentru motocicletele respective. 

 

Documentele necesare acordării scutirilor: 
- buletin/carte de identitate; 
- documentul de proprietate al bunului respectiv; 
- legitimaţie veteran de război/văduvă veteran de război; 
- cupon pensie veteran de război/văduvă veteran de război; 
- certificat de încadrare in grad de handicap; 
- orice alt act ce poate  face dovada îndeplinirii drepturilor conferite de lege. 

 

           Inițiator,                                                                                     Contrasemnează,                           
               P R I M A R,                                                                             Secretar general        
Ec.  SĂRĂOR ELENA-ADRIANA                                                    GAL Francisc-Remus   
 


